*Quid dabis eis?*

*Panem artum et aquam brevem.*

Hic est *cibus ille regius* qui sequitur servos tuos.

Si transit maria,  
ventus contrariatur.

Si per terram ire disponit,  
si multis diebus celum terre serenitatem concesserat,  
ecce cum hic tuus  
ut sic loquar miser amator  
ad lucem venerit et ad viam se paraverit,  
conglomerantur nubes,  
terra ymbribus perfunditur,  
et vel pluvia  
vel estu nimio  
aut etiam gelu intemperato  
servus ille tuus affligitur.

6.  
Mira res pariter et stupenda.

Nunc mures in occulto ipsum  
non sinunt quiescere.

Nunc milvi in celo  
cum ad lucem prodierit,  
aut etiam corvi  
crocitantes in ipsum quasi subsannatorie  
inpingunt;  
et sive taceat sive rideat,  
displicet.

Quod si quis contra eum  
etiam tacentem  
et nullum verbo aut facto ledentem se erexerit,  
omnes concurrunt ad maledicendum,  
linguas acuunt,  
et velud rabidi canes  
*lepusculum plebem invalidam*  
et se omnibus substernentem insecuntur,  
lacerant ac discerpunt.

Sed ut etiam hec de tua gracia inferam.

Ecce ipsi dicunt:

*Diligit deus odientes se,  
et odio habet diligentes se.*

Jllis bona,  
istis mala largitur.

7.  
Et quod hiis maius est,  
tu quoque iudex iustus  
partem adversam sic te fovere ostendis vel similas,  
ut omnino taceas,  
quasi tibi non sit cure  
de tuorum subversione servorum.

*Sic perit iustus,  
et non est qui recogitet.*

*Et quia inpius prevalet adversus iustum,  
propterea egreditur nunc sicut olym  
iudicium perversum.*

Wat zul je hun geven?

Spaarzaam brood en weinig water.

Dit is het koninklijke voedsel dat jouw dienaren ten deel valt.

Bevaart hij de zeeën,  
de wind is tegen hem.

Als hij zich voorneemt over land te gaan,  
al schonk de hemel de aarde vele dagen van goed weer,  
zie, wanneer deze man, jouw minnaar  
– ongelukkige minnaar, het moet gezegd –  
naar buiten gaat om te vertrekken,  
dan pakken de wolken samen,  
en de grond raakt doordrenkt door stortregens;  
deze man, jouw dienaar, getroffen wordt hij,  
en als het niet door regen is  
dan is het wel door buitensporige hitte  
of door ongetemperde kou.

6.  
Wonderlijk is het en verbazingwekkend.

De ene keer zijn het de muizen in hun holletjes  
die hem niet toestaan te rusten.

Een ander keer, als hij overdag naar buiten gaat,  
zijn het de valken in de lucht,  
of zelfs de kraaien,  
krassend alsof ze hem willen bespotten,  
die hem lastigvallen;  
en of hij nu zwijgt of lacht,  
hij mishaaft hen.

Als iemand zich tegen hem keert,  
zelfs als hij zwijgt  
en door geen woord of daad aanstoot heeft gegeven,  
dan scherpen ze hun tongen  
en vervloeken hem allemaal tezamen,  
en als een meute dolle honden  
die het zwakke volk van jonge hazen najaagt,  
dat allen onderworpen is,  
zo verscheuren ze en verslinden ze hem.

Maar zelfs dit wil ik aan jouw genade toeschrijven.

Want hier is wat zij zelf zeggen:

‘God heeft lief die hem haten,  
en haat die hem liefhebben.

De eersten geeft hij het goede,  
de anderen het kwade.’

7.  
En wat meer is,  
ook jij, de rechtvaardige rechter,  
jij bevoordeelt de tegenpartij, of doet alsof,  
omdat je bij alles zwijgt,  
waardoor je het doet voorkomen niets te geven  
om de ondergang van je dienaren.

Zo komt de rechtvaardige om,  
en niemand die het ter harte neemt.

En omdat de goddelozen zegevieren over de rechtvaardigen,  
daarom wordt nu, net zoals in het verleden,  
een onrechtvaardig oordeel geveld.

Nonne et hoc  
quasi impacienti animo conquerebatur  
ille amabilis et re et nominis interpretatione propheta domini  
qui dicebat:

*Quare non respicis super iniqua agentes,  
et taces  
devorante in pio  
iustiore se?*

Ecce bene agit,  
et maledicta recipit.

Tibi pro posse servit,  
et vitam eius invidus despicit.

Derisionibus a legis transgressoribus urgetur.

Porro a seipso  
mille castigacionibus tribulatur.

8.  
Et quod hiis adhuc maius est,  
ecce *sathan a facie* tua *egreditur*,  
et ei in omnibus ad que se verterit insidiatur.

*O custos hominum,*  
O immensa dei pietas,  
quomodo hec multiformia mala in tuis electis  
sustinere poteris?

Aut quomodo hec et similia vides,  
et non adiuvas?

Qua propter et ego  
nunc  
*in tribulacione spiritus mei  
confabulabor tecum  
in amaritudine anime mee.*

Tu enim solus *laborem et dolorem consideras*,  
et scis quoniam non ex animi levitate  
sed ex plenitudine *amaritudinis anime mee*  
verba hec dolore plena processerunt,  
que gemitibus tantis intercipiuntur,  
sed et lacrimae decurrentes preoccupant stilum scribentis.

9.  
SAPIENCIA:  
Delicatus miles es  
qui adversa tantum formidas.

*Sed necdum quidem  
usque ad sangwinem restitisti,  
nec in valle pugilum  
usque ad mortem decertasti.*

Nonne *vir tu es?*

Sed prohpudor  
velud rinoceron audacissimus es tu  
tempore prosperitatis,  
sed *tela araneorum* fragilior  
adversitatis tempore.

Bellator invictus,  
ad exercendum se et probandum  
tribulacionem et miseriam invenire desiderat.

An non bene gloriabatur  
qui dicebat:

Is dit niet waar deze beminnelijke profeet van de Heer,  
profeet door zijn daden en door de betekenis van zijn naam,  
met een ongeduldige geest over klaagde,  
hij die zei:

‘Waarom kijk je niet naar hen die ongerechtigheid bedrijven,  
en zwijg je  
wanneer de goddeloze een man verslindt  
rechtvaardiger dan hijzelf?’